
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 83, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

  

Autoriza doação de bens
classificados como irrecuperáveis ao
Ministério Apostólico Dunamai, de
acordo com o Relatório de
Desfazimento de Bens da
Coordenadoria de Patrimônio.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso VIII, do Estatuto deste
Conselho, e de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 24 de
janeiro de 2024 referente ao processo SEI nº 23107.020041/2023-24, RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar a doação de bens classificados como inservíveis ao Ministério
Apostólico Dunamai, de acordo com o Relatório de Desfazimento de Bens da
Coordenadoria de Patrimônio e anexo único desta Resolução. 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JOSIMAR BATISTA FERREIRA 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 

Documento assinado eletronicamente por Josimar Batista Ferreira, Reitor
Substituto, em 07/02/2024, às 06:17, conforme horário de Rio Branco - AC,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1168666 e o código CRC 803B7AF0.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 83, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

RELAÇÃO DOS BENS DOADOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE:

 

Item

 
OBS

 
Número

Patrimonial

 
Descrição

 
Classificação

 
Data de

Aquisição

 
Valor da

Aquisição

01  306587 CADEIRA GIRATÓRIA Inservivel 24/02/2017 1257,00

02  100902 FRIGOBAR - COR BRANCA , CAPACIDADE TOTAL
-122 LITROS Inservivel 19/01/2010 838,99

03  70288 CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO
NA COR PRETA Inservivel 31/05/2009 650,00

04  109169 MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA Inservivel 19/05/2011 189,50

05  68060 MESA TIPO SECRETARIA EM MADEIRA DE LEI, Inservivel s/infor 203,63

06  90250 BEBEDOURO ELÉTRICO COM GARRAFÃO DE 20
L Inservivel 31/05/2008 324,23

Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)         SEI 23107.020041/2023-24 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


07  90249 BEBEDOURO ELÉTRICO COM GARRAFÃO DE 20
L Inservivel 31/05/2008 324,23

08  163021 CADEIRA FIXA INTERLOCUTOR DO TIPO A
(FLEXFORM) Inservivel 09/01/2014 616,40

09  163025 CADEIRA FIXA INTERLOCUTOR DO TIPO A
(FLEXFORM) Inservivel 09/01/2014 616,40

10  103189 CADEIRA  GIRATORIA  COM ASSENTO MEDINDO 
(415 x440 x 46 mm) Inservivel 19/01/2010 137,30

11  162980 CADEIRA FIXA INTERLOCUTOR DO TIPO A
(FLEXFORM) Inservivel 19/01/2010 137,30

12  68064 MESA TIPO SECRETARIA EM MADEIRA DE LEI,
COM 03 (TRÊS) Inservivel s/infor 203,63

13  116077 CADEIRA TIPO EXECUTIVA GIRATORIA ; NF 480;
NE 900881; Inservivel 21/07/2012 133,34

14  160680 ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS. (A C
CASTRO - ME). Inservivel 19/12/2013 300,00

15  13350 ESTANTE DE ACO DESMONTAVEL ISMA 6
PRATELEIRAS Inservivel S/infor S/infor

16  110884 MESA PARA ESCRITÓRIO EM MELAMÍNIO Inservivel 20/05/2011 237,50

17  154746 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY Inservivel 02/01/2013 1176,95

18  304826 MESA DE TRABALHO RETA DIMENSÕES
800X600X740MM Inservivel 05/03/2018 516,00

19  102958 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 19/01/2010 3359,00

20  153679 Sem informação Inservivel s/infor s/infor

21  104796 APARELHO DE SOM MICROSYSTEM, BIVOLT.
MARCA TOSHIBA Inservivel 06/01/2011 491,98

22  176556 CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 18.000
BTUS Inservivel S/infor 2391,00

23  109132 MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA, Inservivel 19/05/2011 189,50

24  174712 CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS Inservivel s/infor 384,00

25  153724 Sem informação Inservivel s/infor S/infor

26  112924 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 01/02/2014 2219,00

27  112923 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 01/02/2014 2219,00

28  151620 ESTANTE ABERTA 6 BANDEJAS 2,00 X 0.94 X
0.30; Inservivel 20/07/2012 139,18

29  150603 COMPUTADOR Inservivel 24/01/2012 3890,00

30  54645 CADEIRA COM ASSENTO/ENCOSTO Inservivel s/infor 29,90

31  105123 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 15/01/2011 2157,00

32  107781 COMPUTADOR,  ESTAÇÃO DE TRABALHO Inservivel 23/04/2011 1970,00

33  54847 ESTANTE  DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS - MARCA
PADIN Inservivel S/infor 39,00

34  109183 MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA Inservivel 19/05/2011 189,50

35  8078 CADEIRA GIRATORIA C/ ENCOSTO Inservivel s/infor 0,01

36  175165 Sem informação Inservivel s/infor s/infor

37  69154 CADEIRA C/ ASSENTO E ENCOSTO EM
PALHINHA, Inservivel 31/05/2009 64,12

38  165901 CADEIRA DE PALHINHA Inservivel 20/11/2013 0,00

Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)         SEI 23107.020041/2023-24 / pg. 2



39  92234 CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS Inservivel 31/05/2009 170,83

40  51560 MESA EM MADEIRA DE LEI MEDINDO 1,10 X 0,50
X 0,70 MTS Inservivel s/infor 0,01

41  150516 CONDICIONADOR DE AR; TIPO SPLIT, DE
21000BTUS Inservivel 19/07/2012 1300,00

42  29736 MESA EM MADEIRA DE LEI Inservivel s/infor s/infor

43  154328 CADEIRA- CADEIRA COMUM FIXA Inservivel 22/11/2012 65,00

44  307865 CADEIRA GIRATÓRIA Inservivel 13/03/2017 1398,00

45  306588 CADEIRA GIRATÓRIA Inservivel 24/02/2017 1257,00

46 02
itens S/T Projetor Inservivel Sem

informação
Sem

informação

47 04
itens S/T Cadeira fixa Inservivel Sem

informação
Sem

informação

48 12
itens S/T  Cadeira de escritorio Inservivel Sem

informação
Sem

informação

49 4
itens S/T  evaporadores de ar Inservivel Sem

informação
Sem

informação

50 01
item S/T Mesa reta Inservivel Sem

informação
Sem

informação

51 5
itens S/T  monitor Inservivel Sem

informação
Sem

informação

52 2
itens S/T  cpu Inservivel Sem

informação
Sem

informação

53 9
itens S/T Estante aço Inservivel Sem

informação
Sem

informação

54 03
itens S/T Ar 12 mil Inservivel Sem

informação
Sem

informação

55 01
item S/T Impressra Inservivel Sem

informação
Sem

informação

56 02
itens S/T Mesa de madeira Inservivel Sem

informação
Sem

informação

57 01
item S/T Bebedouro industrial Inservivel Sem

informação
Sem

informação

58 30
itens S/T Cadeira etudantil R.U Inservivel Sem

informação
Sem

informação

59 37
itens S/T Cadeira universitaria Inservivel Sem

informação
Sem

informação

60 03
itens S/T Bebedouro coluna Inservivel Sem

informação
Sem

informação

61 01
item S/T TV Inservivel Sem

informação
Sem

informação

62 01
item S/T Ar 30 mil Inservivel Sem

informação
Sem

informação

63 01
item S/T Ar 60 mil Inservivel Sem

informação
Sem

informação

64  166436 CARTEIRA UNIVERSITÁRIA Inservivel s/infor 228,40

65  304675 NO BREAK 1.200/1.400 VA Inservivel 31/01/2018 425,00

66  304677 NO BREAK 1.200/1.400 VA Inservivel 31/01/2018 425,00

67  109166 MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA Inservivel 19/05/2011 189,50

68  109165 MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA Inservivel 19/05/2011 189,50

Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)         SEI 23107.020041/2023-24 / pg. 3



69  13643 CADEIRA DE PALHI.FIXA Inservivel s/infor 0,01

70  151944 Sem informação Inservivel s/infor s/infor

71  180856 BEBEDOURO GARRAFÃO MASTER BRANCO Inservivel s/infor 140

72  153785 Sem informação Inservivel s/infor s/infor

73  102751 CADEIRA  FIXA Inservivel 19/01/2010 84,46

74  102756 CADEIRA  FIXA  COM ASSENTO  MEDINDO Inservivel 19/01/2010 84,46

75  102749 CADEIRA  FIXA  COM ASSENTO  MEDINDO Inservivel 19/01/2010 84,46

76  102750 CADEIRA  FIXA  COM ASSENTO  MEDINDO Inservivel 19/01/2010 84,46

77  61651 CADEIRA COM ACENTO E ENCOSTO EM
PALHINHA Inservivel s/infor 35,00

78  305346 NO BREAK - NOB STATION II uST1200Bi 115 Inservivel 09/01/2018 425,00

79  70296 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 31/05/2009 3995,00

80  162157 CADEIRA GIRATORIA P/ CHEFIA (FLEFORM) Inservivel 09/01/2014 1919,20

81  150651 APARELHODE VIDEO CONFERÊNCIA DE ALTA
DEFINIÇÃO Inservivel 19/10/2012 69849,00

82  93153 AR CONDICIONADO, CAPACIDADE 18.000 BTUS Inservivel 31/05/2009 1166,68

83  65291 CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTU'S Inservivel 01/01/2005 920,00

84  13557 CADEIRA FIXA, C/ENCOSTO/ASSENTO EM
PALHINHA, S/BRACOS Inservivel s/infor s/infor

85  67911 CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU/H Inservivel 31/05/2009 583,33

86  151914 Sem informação Inservivel Sem
informação

Sem
informação

87  63050 ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS
DESMONTAVEIS Inservivel Sem

informação
Sem

informação

88  09219 ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS
DESMONTAVEIS Inservivel Sem

informação
Sem

informação

89  0061 Sem informação Inservivel Sem
informação

Sem
informação

90  106302 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 23/03/2012 1970,00

91  173017 CADEIRA EM POLIPROPILENO, ESTRUTURA FIXA Inservivel Sem
informação 210,00

92  173115 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

93  306590 CADEIRA GIRATÓRIA Inservivel 24/02/2017 1257,00

94  173315 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

95  173236 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

96  173154 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

97  173104 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

98  173314 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

99  173055 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

100  173044 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem 210,00

Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)         SEI 23107.020041/2023-24 / pg. 4



100  173044 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel informação 210,00

101  173336 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

102  173387 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

103  173290 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

104  88613 MESA P/ COMPUTADOR COM TAMPO EM MDF Inservivel 31/05/2009 151,10

105  86534 MESA P/ COMPUTADOR Inservivel 31/05/2009 236,00

106  150609 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL Inservivel 19/10/2012 490,00

107  303059 CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNÇÃO Inservivel 17/07/2017 726,30

108  173188 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

109  173355 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

110  173183 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

111  30207 QUADRO EM MADEIRA REVESTIDO Inservivel Sem
informação

Sem
informação

112  65291 CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTU'S Inservivel 01/01/2005 920,00

113  100815 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR INTEL 2.66
GHZ Inservivel 07/01/2010 1945,00

114  031721 VENTILADOR DE PAREDE 24 Inservivel Sem
informação

Sem
informação

115  310468 BEBEDOURO DE COLUNA, P/ GARRAFÃO DE 20L Inservivel 23/01/2019 494,94

116  52953 APARELHO DE TELEVISÃO Inservivel 31/05/2009 0,17

117  300636 APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO 12.000
BTU's Inservivel Sem

informação 1589,00

118  173167 CADEIRA EM POLIPROPILENO Inservivel Sem
informação 210,00

119  107850 COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR Inservivel 23/04/2011 1970,00

 

 

 

 

 

 

Referência: Processo nº 23107.020041/2023-24 SEI nº 1168666

Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)         SEI 23107.020041/2023-24 / pg. 5


	Resolução Conselho Diretor 83 (1168666)

